
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 

Dydd Mercher, 7 Mai 2014  

 

Amser: 

09.20 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Alun Davidson 

Clerc y Pwyllgor 

029 2089 8639 

Pwyllgorac@cymru.gov.uk  

  

 

Agenda 

 

 

Rhag-gyfarfod anffurfiol (09:20 - 09:30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Cyfoeth Naturiol Cymru - Sesiwn graffu cyffredinol (09:30 - 11:00) 

(Tudalennau 1 - 169)  

E&S (4)-12-14 papur 1 

  

          Peter Matthews, Cadeirydd 

          Emyr Roberts, Prif Weithredwr 
  

3 Papurau i'w nodi  (Tudalennau 170 - 171)  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Mai 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd : Strategaeth Ddwr i Gymru  

(Tudalen 174) 

E&S(4)-12-14 papur 3 

 

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd  : Effaith economaidd ffermydd 

gwynt ar dwristiaeth  (Tudalennau 175 - 176) 

E&S(4)-12-14 papur 4 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer eitemau 5, 6 a 7 (11:00)  

(Egwyl 11.00 - 11.10) 

Sesiwn breifat 

5 Cylch gorchwyl arfaethedig ar gyfer ymchwiliadau'r dyfodol (11:10 - 

11:25) (Tudalennau 177 - 182) 

6 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 ger 

Casnewydd: Trafod y camau nesaf (11:25 - 11:30) (Tudalennau 183 - 198) 

7 Rheoli Tir yn Gynaliadwy:  Trafod yr adroddiad drafft (11:30 - 12:30)  



1 
 

 
 

 
Gwybodaeth ar gyfer cyfarfod Pwyllgor yr Amgylchedd a Chynaliadwyedd ar 7 Mai 
2014. 
Blwyddyn gyntaf o weithredu Cyfoeth Naturiol Cymru. 
 
 
1. Cyflwyniad 
 
Pwrpas Cyfoeth Naturiol Cymru yw sicrhau y cedwir, y cyfoethogir ac y defnyddir 
adnoddau naturiol Cymru'n gynaliadwy nawr ac yn y dyfodol. Rydym yn croesawu'r cyfle i 
gyflwyno i'r Pwyllgor i ddangos sut rydym wedi sefydlu'n sefydliad, sut rydym yn cyflwyno'n 
blaenoriaethau, ac yn sicrhau y gallw
[...]
power 
S

ta
k
e
h

o
ld

e
r 

e
n
g

a
g
e

m
e

n
t 
g

o
a

ls
 

To provide 
balanced, 
objective, 
accurate and 
consistent 
information 
to assist 
stakeholders 
to 
understand 
the problems 
/ issues, 
alternatives 
and / or 
solutions 

To obtain 
feedback 
from 
stakeholders 
on analysis, 
alternatives 
and / or 
outcomes 

To work 
directly with 
stakeholders 
throughout 
the process 
to ensure 
that their 
concerns 
and needs 
are 
consistently 
understood 
and 
considered 

To partner 
with 
stakeholders 
including the 
development 
of 
alternatives, 
making 
decisions 
and the 
identification 
of preferred 
solutions 

To place 
final decision 
making in 
the hands of 
the 
stakeholder. 
Stakeholders 
are enabled 
and 
equipped to 
actively 
contribute to 
the 
achievement
s of 
outcomes 

P
ro

m
is

e
 t

o
 s

ta
k
e
h

o
ld

e
rs

 

We will keep 
you informed 

We will keep 
you 
informed, 
listen to and 
acknowledge 
your 
concerns 
and 
aspirations 
and provide 
feedback on 
how your 
input 
influenced 
the outcome 

We will work 
with you to 
ensure that 
your 
concerns 
and 
aspirations 
are directly 
reflected in 
the 
alternatives 
developed 
and provide 
feedback on 
how your 
input 
influenced 
the outcome 

We will look 
to you for 
advice and 
innovation in 
formulating 
solutions 
and 
incorporate 
your advice 
and 
recommenda
tions into the 
outcomes to 
the 
maximum 
extent 
possible 

We will 
implement 
what you 
decide 
where we 
can. We will 
support and 
complement 
your actions 

 
 

 - NRW Stakeholder Strategy

Tudalen y pecyn 151



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 152



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 202



 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Iau, 1 Mai 2014 

 

  
Amser:  09.30 - 11.45 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_01_05_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Russell George AC 

Julie James AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Antoinette Sandbach AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Alun Davies AC, Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd 

Kevin Austin, Llywodraeth Cymru 

Nicola Thomas, Llywodraeth Cymru 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Nia Seaton (Ymchwilydd) 

Elfyn Henderson (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Llyr Gruffydd.  Nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

Tudalen y pecyn 220

Eitem 3

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_01_05_2014&t=0&l=cy


2 Rheoli Tir yn Gynaliadwy - Tystiolaeth gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol 

a Bwyd  

2.1 Bu'r Gweinidog yn ateb cwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

  

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor gan ddarparu rhagor o wybodaeth 

am y prosiect data a monitro a lansiwyd gan Brifysgol Caerdydd. 
  

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Nododd y Pwyllgor y cofnodion. 
 

Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 ger Casnewydd - Ymateb 

ymgynghoriad a chyngor cyfreithiol Cyfeillion y Ddaear  

3.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog yr Economi, 

Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth, gan ofyn am eglurhad ynghylch statws y broses 

ymgynghori. 
  

Llythyr gan Gyswllt Amgylchedd Cymru - Newid yn yr Hinsawdd  

3.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 
 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod.  

4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 
  

5 Rheoli Tir yn Gynaliadwy – Ystyried y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 
  

6 Polisi morol yng Nghymru - Llythyr dilynol ddrafft i'r Gweinidog Cyfoeth 

Naturiol a Bwyd  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y llythyr. 

Tudalen y pecyn 221



Tudalen y pecyn 222

Eitem 3.1



Tudalen y pecyn 223



Tudalen y pecyn 224

Eitem 3.2



Tudalen y pecyn 225

Eitem 3.3



Tudalen y pecyn 226



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 227

Eitem 5



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 231



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 233

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 249

Eitem 7


	Agenda
	2 Cyfoeth Naturiol Cymru - Sesiwn graffu cyffredinol
	Annex 2 - NRW Exec Manager organogram.pdf
	Exec manager organogram.vsd
	Page-1


	Annex 4 - NRW Corporate Plan 2014-17.pdf
	Pg3
	Pg4
	Pg5
	Pg6
	Pg7
	Pg8
	Pg9
	Pg11
	Pg12
	Pg13
	Pg14
	Pg18
	Pg23
	Pg28
	Pg33
	Pg37
	Pg2

	Annex 4 - NRW Corporate Plan 2014-17 Welsh.pdf
	Pg2
	Pg3
	Pg4
	Pg6
	Pg7
	PG8
	Pg9
	PG11
	Pg12
	Pg13
	Pg14
	Pg18
	Pg23
	Pg28
	Pg33
	Pg37

	Annex 4 - NRW Corporate Plan 2014-17 Welsh.pdf
	Pg2
	Pg3
	Pg4
	Pg6
	Pg7
	PG8
	Pg9
	PG11
	Pg12
	Pg13
	Pg14
	Pg18
	Pg23
	Pg28
	Pg33
	Pg37

	Annex 4 - NRW Corporate Plan 2014-17 Welsh.pdf
	Pg2
	Pg3
	Pg4
	Pg6
	Pg7
	PG8
	Pg9
	PG11
	Pg12
	Pg13
	Pg14
	Pg18
	Pg23
	Pg28
	Pg33
	Pg37

	Cynllun Busnes CNC 2014-15 (Saesneg yn unig)
	Dogfen briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil

	3 Papurau i'w nodi
	3.1 Llythyr gan RSPB Cymru : Bil Cenedlaethau'r Dyfodol
	3.2 Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd : Strategaeth Ddwr i Gymru
	3.3 Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd  : Effaith economaidd ffermydd gwynt ar dwristiaeth
	5 Cylch gorchwyl arfaethedig ar gyfer ymchwiliadau'r dyfodol
	Cylch gorchwyl arfaethedig - Ymchwiliad i effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd

	6 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 ger Casnewydd: Trafod y camau nesaf
	7 Rheoli Tir yn Gynaliadwy:  Trafod yr adroddiad drafft

	Content 2: 
	Button 2: 
	back 2: 
	Button 3: 
	Pg3: 
	Pg4: 
	Pg6: 
	Pg7: 
	Pg8: 
	Pg9: 
	Pg11: 
	Pg12: 
	Pg13: 
	Pg14: 
	Pg18: 
	Pg23: 
	Pg28: 
	Pg33: 
	Pg37: 
	Content 1: 
	Page 3: 
	Page 41: 
	Page 52: 
	Page 63: 
	Page 74: 
	Page 85: 
	Page 96: 
	Page 107: 
	Page 118: 
	Page 129: 
	Page 1310: 
	Page 1411: 
	Page 1512: 
	Page 16

Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 7 Mai 2014 

 

  
Amser:  09.30 - 11.55 

 

  
Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_400000_07_05_2014&t=0&l=cy 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd) 

Mick Antoniw AC 

Russell George AC 

Julie James AC 

Julie Morgan AC 

William Powell AC 

Antoinette Sandbach AC 

Joyce Watson AC 

 

  

   
Tystion:  Professor Peter Matthews, Cyfoeth Naturiol Cymru 

Emyr Roberts, Cyfoeth Naturiol Cymru 

   

   
Staff y Pwyllgor:  Alun Davidson (Clerc) 

Catherine Hunt (Dirprwy Glerc) 

Nia Seaton (Ymchwilydd) 

 

  

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

 
1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Llyr Gruffydd.  Nid oedd unrhyw ddirprwyon. 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1308


 

 Cyfoeth Naturiol Cymru - Sesiwn graffu cyffredinol  
2.1 Ymatebodd Emyr Roberts a Peter Matthews i gwestiynau gan aelodau'r Pwyllgor. 

 

2.2 Cytunodd Emyr Roberts i ddarparu gwybodaeth yn ysgrifenedig am: 

 Sut mae'r 209 o erlyniadau a wnaed gan Cyfoeth Naturiol Cymru yn ystod 2013-

14 yn cymharu â'r ffigurau ar gyfer blynyddoedd blaenorol; 

 Y weithdrefn ar gyfer ymdrin â cheisiadau a wnaed gan adrannau eraill Cyfoeth 

Naturiol Cymru i sicrhau nad oes gwrthdaro rhwng buddiannau; 

 Cylch gwaith y grŵp a sefydlwyd i drafod y Llwybr Arfordir Cymru. 

 Papurau i’w nodi  
3.1 Nododd y Pwyllgor y cofnodion. 

Llythyr gan RSPB Cymru : Bil Cenedlaethau'r Dyfodol  
3.2 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd : Strategaeth Ddwr i Gymru  
3.3 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

Llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth Naturiol a Bwyd  : Effaith economaidd ffermydd gwynt 

ar dwristiaeth  
3.4 Nododd y Pwyllgor y llythyr. 

  

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r 

cyfarfod ar gyfer eitemau 5, 6 a 7  
4.1 Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

 

 Cylch gorchwyl arfaethedig ar gyfer ymchwiliadau'r dyfodol  
5.1 Cytunodd y Pwyllgor ar gylch gorchwyl ar gyfer ei ymchwiliadau i ailgylchu yng 

Nghymru ac effeithlonrwydd ynni a thlodi tanwydd yng Nghymru. 

  

 Ymchwiliad i gynigion Llywodraeth Cymru ar gyfer yr M4 ger 

Casnewydd: Trafod y camau nesaf  
6.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a 

Thrafnidiaeth. 

  

 Rheoli Tir yn Gynaliadwy:  Trafod yr adroddiad drafft  
7.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd i ystyried unrhyw newidiadau 

drwy e-bost. 

  


